
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102700054

54

Nº 206, terça-feira, 27 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000226202026. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição,
pelo Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia de Brasília, de Desktops,
Notebooks, Monitores e Tablets, incluindo demais acessórios, com garantia técnica on-site
de 36 (trinta e seis) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 27/10/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 2 Lote 03 Bloco E, Edifício
Siderbrás, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00005-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIDIARD NUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/10/2020) 158143-26428-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 60/2019/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
LARA CRISTINA PEREIRA DA SILVA PACHECO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 60/2019/IFB, de 04.11.2020 até 04.05.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 de
outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUK A D O,
Reitora; LARA CRISTINA PEREIRA DA SILVA PACHECO, CONTRATADA.

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152139

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23161012426201804.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n. 05/2018 por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 18/09/2020 a 18/09/2021. Valor Total: R$528,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 26/10/2020) 152139-26428-2020NE800008
CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 152141

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23160012312201866.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato original por
mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: art.57, inciso 2 da lei nº 8.666/93. Vigência:
08/10/2020 a 08/10/2021. Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 26/10/2020) 152141-26428-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS IBIRAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000686202010. Objeto: Contêiner reefer, adaptado para uso de espaço
de convivência/sala de aula, com medidas mínimas (externas) de 12,00m de comprimento,
4,88 de largura e 2,90m de altura. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/10/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h30 às 17h59. Endereço: Rua Getulio Vargas, 3.006 Bela Vista, -
Ibirama/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/152253-5-00012-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 27/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRESSA THAIS SCHWINGEL
Pregoeira

(SIASGnet - 23/10/2020) 152253-26422-2020NE800010
CAMPUS LUZERNA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

UASG 152663
O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia Catarinense - Campus

Luzerna vem por meio desse aviso, convocar o proprietario(a) da empresa Malu
Ferramentas Eireli, inscrita no CNPJ 33.150.983/0001-00, ou seu representante legal,
situada a Avenida Araguaia, 316 - Centro Agua Boa - MT, CEP: 78635-000, por estar em
lugar incerto e nao sabido, a comparecer no Setor de Licitacoes e Contratos desta
instituicao, sito a Rua Vigario Frei Joao, 550 - Centro, Luzerna SC, para no prazo de (30
dias) tomar conhecimento do oficio de intimacao N.057/2020/CLC/CLUZ/IFC, de
30/09/2020., devido a apuracao de inadimplencia contratual pela não entrega de materiais
provenientes de diversos empenhos.

Luzerna, 26 de Outubro de 2020
SIMONE MARTINS DE JESUS NISSOLA

Ordenador de Despesas

AVISO DE PENALIDADE

UASG 152663.
O Instituto Federal Catarinense Campus Luzerna, torna publico que foi aplicada

para a empresa S.O.S AQUECEDORES E BOMBAS LTDA, CNPJ 07.707.262/0001-30, a
penalidade de Impedimento de licitar e contratar com a Uniao com o consequente
descredenciamento no SICAF pelo prazo de 4(quatro) meses, pela nao entrega de itens
solicitados. Edital 02/2019 UASG 152253 e processo de penalizacao: 23475.000885/2020-
18.

EDUARDO BUTZEN
Diretor-Geral

CAMPUS RIO DO SUL
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

Dispensa de Licitação 24/2020
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Rio

do Sul, realizará a Chamada Pública 01/2020 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE). Os Fornecedores Individuais, Agricultores familiares organizados em grupos
informais e Grupos formais deverão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da
Resolução FNDE nº 26/13 e Resolução nº 6, de 08 de Maio de 2020, para habilitação e
projeto de venda até o dia 03/12/2020, às 09hs, na Unidade Tecnológica do IFC - Campus
Rio do Sul, localizado na rua Mafalda Lidner Porto, nº 093 - Bairro Progresso - CEP: 89163-
644 - Rio do Sul/SC. O Edital completo com os quantitativos e gêneros alimentícios podem
ser acessados na página www.ifc-riodosul.edu.br ou solicitado pelo e-mail:
compras.riodosul@ifc.edu.br .

Rio do Sul/SC, 26 de outubro de 2020.
ANDRÉ KUHN RAUPP

Diretor-Geral

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 11/2020 publicado no D.O. de 26/10/2020 , Seção 3,
Pág. 205. Onde se lê: Valor R$ 246.750,00 Leia-se : Valor R$ 242.502,00

(SICON - 26/10/2020) 158458-26422-2020NE800002
CAMPUS FRAIBURGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2020

O Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, por intermédio do Pregoeiro, torna
públicoo resultado do Pregão Eletrônico SRP 004/2020, que trata da eventual aquisição, a
pronta entrega com instalação, de containers marítimo customizado e calha pluvial e rufos.
Sagrou-se vencedora a empresa Front Estruturas Eireli, Cnpj: 12.219.645/0001-07. Valor
Global R$ 125.000,00. Os autos se encontram a disposição dos interessados para vistas.

MATEUS ANTUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2020) 152662-26422-2020NE800002

R E T I F I C AÇ ÃO

No Resultado de Julgamento, publicado no DOU, edição nº 205, na data de
26/11/2020, Seção 3, pág. 68, onde se lê: Pregão nº 004/2020, leia-se: Pregão nº
003/2020.

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição Institucional de Materiais de
Limpeza Total de Itens Licitados: 00112 Novo Edital: 27/10/2020 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua da Rosas, S/n Cx Postal 04 Bairro Vila Nova - SANTA
ROSA DO SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FLAVIO JOSE PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 26/10/2020) 158462-26422-2020NE080006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 120 [cento e
vinte] diplomas no período de 24/09/2020 a 23/10/2020, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: livro 16 - registros 11.373 a 11.492.

PAULO SERGIO NOGUEIRA MELO
Coordenador de Registros de Diplomas

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158318

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23262034068201682.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº04/16 pelo
período de 23/10/2020 a 23/10/2021. Fundamento Legal: artigo 57,II da Lei nº8666/93
.Vigência: 23/10/2020 a 23/10/2021. Valor Total: R$312.500,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800005. Data de Assinatura: 22/10/2020.

(SICON - 26/10/2020) 158318-26405-2020NE800013
CAMPUS CRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 158321

Nº Processo: 23265002077201927.
PREGÃO SISPP Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06301497000164. Contratado : M. G. C. AR
CONDICIONADO E -CLIMATIZACAO EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação
de equipamentos de ar condicionado, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nr. 8.666/93 . Vigência:
26/10/2020 a 26/10/2021. Valor Total: R$122.408,94. Fonte: 8144000000 - 2020NE800086.
Data de Assinatura: 23/10/2020.

(SICON - 26/10/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-27T01:54:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




